rrera de les quals mana que tots els curats n'adquireixin còpia a càrrec de l'obreria de 

la respectiva església. 

; Constitutiones Synodales Gerundenses, editae anno Domini MDLXXXXIII. Barci

nonae. Carn licenfia. Ex fypographia Sebastiani a Çormellas. Anno 1593. En 16.°. Totes 

les constitucions són del bisbe Jaume Cassador, en el sínet de l'any 1593. 
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tae, renovatae et auctae siib illustrissimo et reverendissimo domino 

D. Fr. Michaele Pontich Episcopo Gerimdensí, Regió Consiliario, etc ... 

Gerundae: Sumptibus Hieronymí Palol. M. DC. LXXXXI. (en fol.). Amb 
glosses i doctrina jurídica i apèndixs d'altres disposicions complementà
ries i jurisprudència a Franciscà Romaguera I. C. civeque honorato Ge-

rundensi, a villa de la Bisbal orto, etc. Pren per patró l'edició d'Arévalo 
de Çuaço, que posa al dia. 

d) EDMOND MARTENE I URSINE DURAND, Veterum scriptorum et Monu-

mentorum, etc. (París 1733), c. 1460-1468. Utilitza un manuscrit de la bi
blioteca colbertina; conté constitucions sinodals des de Berenguer de 
Castellbisbal a Pere de Rocabertí (1245-1324). 

e) J, D. MANSI, Sacrorum Conciliorurn nova et amplissima collec-

tio, XXilI, c. 928-935. Publica les mateixes constitucions de Martene-Du-
rand, que tingué a la vista. 

FERIA QUAKTA'Cpostdominicam in albis] 

Feria UI." In Nocturno: Allelluia ... Et nota quod hac die in Sede celebra-
tur sancta Sinodus, et pulsatur ad tertiam citius, morè solito, et per maximam 
pausam, cimbalum íeriale, ut clerici possint, ex parte ultralibet civitatis, ad 
Sanctam Sinodum congregari; et preterea debet per ebdomedarium misse squi-
11a chori pulsari, et dicitur soUempniter. 

Et ista die et sequenti debet celebrari missa et predicar! per dominum Epis-
copum vel alios honorabilis dominós quibus ipse comiserit, qui dicto-clero, 
missas celebrent, et sermones faciant hac die et crastina, loci sui.|Et tunc 
prelatus, qui vice ipsius celebraturus est missam, induit se in sacristia ves-
timentis sacerdotalibus festivalibus albis, cum diachono et thesaurario, festive. 
Et interim dicitur III.'' in choro, et si necesse fuerit, meridies, quibus expletis, 
fit classicum cimbalorum et dicitur a duobus offiriatoribus in choro ui in die-
bus sabbatis officium Sanctae Marie, scilicet Salve sancta parens. Et cum dici
tur Glòria Patri, dominus Episcopus, vel celebraturus missam pro eo, simul 
cum aliis faciendo confessionem et accedendo ad altare, exeunt sacristiam ce-
roferarii cum textu, precedentibus clavigero cum incensu, et dicentur Kiries, 
Rex virginum, cum versibus, vel tanguntur cum organo, et Lauda sancta Maria 
cum versiculo Spiritus et alma, oratio Concede, epistola Ab initio, primum alle
lluia, Salve üirgo serena, secundum Virga Yessse vel O consolatrix pauperum, 
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que est in fine cap. et versic; prosa vero De pulchriortbas sanctae Marie, Iheru-
salem, Ave Maria, Miindi diluvio, vel de aliis. Evangelium Loqueníe Ihesu ad 
turbas, vel Factiim est autem, Offertorium, Fèlix namque, prefatio, sanctus et 
agnus Sanctae Marie. Comunió Beata víscera. Ite missa est. 

Et finita missa, si non iam dicta fuerit meridies, dicatur. Et interim, induat 
se dominus Episcopus cuni superpellitio, amictu, stola et capa alba, et mitra; et 
thesaurarius cum eo superpellitio tantum indutus, et cum baculo pastorali in 
manu, et sic induto, cereis accensis precedentibus, et pueris cum superpellitiis, 
clero toto in choro permanents, veniunt coram letrilio, et custodes ante tertiam 
debuerunt chorum tapetis et scamnis ornaré; et data pace, debent kathedram 
duplicem fusteam et illam episcopalem coram ipsis et ante letrilium chori po-
nere, et thesaurarius debet ipsis pulvinaribus et pannis siricis et de lino decen-
*er ornaré. 

Et dominus Episcopus venit ad chorum, prelatis et clericis omnibus eum 
spectantibus, et dicto domino Episcopo in dicta cathedra duplici collocato, una 
cum thesaurario, genibus ílexibus, tenendo librum vocatum Pastorale vel Or-
dinarium Episcopi súper aliam cathedram, ambo incipiunt, voce mediocri, le-
taniam, dicendo Kirie eleyson, Chrtste eleyson, Christe audi nos; et si fuerit 
magna dies possunt ipsi incipere Sancta Maria, et chorus respondeat: Ora pro 
nobis, et sic de aliis usquequo sit finita. Qua finita, dominus Episcopus incipit 
Pater noster, et dicit postea Et ne nos; postea Benedicamas Patrem et Filium 
cum Sancto Spiritu, et interim precentor comiíit lectionem legendam in truna 
uni honorabili prelato vel canonico de Capitulo Gerundensi; et cum ad umbo-
nam ascenderit ad legendum, dicit Dompne iube benedicere, et dominus Epis
copus dat ei benedictionem; quod si legat lectionem de Trinitate, scilicet Fir-
missíme tene et nullatenus dubites, tunc datur sibi benedictio Benedicat nos 
Pater et Filius, illuminet nos Spiritus Sanctus; si autem legeretur lectio Veni 
ad nos Sancte Spiritus, tunc Episcopus dat ei benedictionem scilitet Ignem sui 
amoris infundat Dominus cordibus nostris. Et hec ultima debet legi anno Do
mini M CCC" LX°, et debet dicta lectio finiri per Tu autem Domine, et responso 
a toto choro Deo gratias, dominus Episcopus incipit alta voce Veni Creator 
Spiritus, et totus chorus respondit Mentes tuorum visita etc. et finitus totus per 
omnes; quo finito, dominus Episcopus dicit versiculo Veni Sancte Spiritus replè 
corda fidelium, et chorus respondeat Et tui amoris in eis etc; et Episcopus, 
Domine exaudi orationem meam, et chorus Et clamor meus; Dominus vobiS' 
cum; Oremus; Adsit nobis quesumus Domine, virtus Spiritus Sancti etc. per 
eundem Christum D. n. Amen; Benedicamas Domino, plane, et chorus Deo gra
tias. Et recipitur benedictio per predicantem, qua recepta, fit sermó ad clerum, 
in cathedra Sacrisíe predicator consistens. 
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Et finito sermone, vocantur primo prelati, Archidiachonus Gerunderisis, et 
postea clerici et ceteri per ecclesias episcopatus, et ipsis sic omnibus evocatis, 
precipitur eis per dominum Episcopum, vel alium loco sui, ne aliquis ipso-
rum recedat, sed quod ipsi omnes in crastinum, cum audierint pulsari cimba-
la maiora, veniant ad sanctam Sinodum celebrandam iterumre vertantur. Ad 
vesperas... 

FERIA V.̂  

Feria V." In Nocturno... Et hoc die dum dicitur missa ornatur illud spa-
tium ante fores maiores ecclesie iuxta fontes, tapetis, kathedris et scabelHs, et 
cathedra episcopali portatili, cum pannis siricis ut die pròxima precedenter, et 
faristollum fusteum iuxta cori ianuam, ad Aquilonem, subtus trunam, in quo, 
finita missa, legitur Evangelium per Arehidiachonum vel canonicum cui comis
sura fuerit ad legendum per medium precentorem. 

Et hac etiam die dicitur missa, et si sermó per dominum Episcopum vel 
alium cui ipsi comiserit loco sui. Et hac die dicitur missa de Sancto Spiritu Spi-
ritus Domini per duos officiatores induti capis virmiliis et triumphatur sicuthe-
ri; dicuntur: Kiries de Angelis, Glòria in excelsis Dea, oratio Deus qui corda 
fidelium, epístola Cum audissent apostoli; "pnmum Allellula, AlleUuia, Emiten-
tes Spiritum, requirent in sabbato post octabas Penthecostes; secundum Alle
Uuia, Veni Sancte Spiritus; prosa Veni Sancfi Spiritus vel Pulchrior de Sancto 
Spiritu; evangelium Cum venerit Paraelitus; offertorium Confirma hoc; prefa-
ciura et cetera de Sancto Spiritu; ite missa est. 

Et finita missa, et spoliato Episcopo, diachono et subdiachono, sacerdota-
iibus vestimentis, dictus dominus Episcopus indutus superpellicio, amictu, sto-
la, capa et mitra, et thesaurarius cum superpellicio et baculo pastorali in manu, 
similiter cum omnibus prelatis, capis sericis et suis baculis vel crocis, diachono 
qui debet dicere Evangelium cum cereis accensis ceroferarii ipso cum textu et 
aliis ceroferariis coiam domino Episcopo cum superpelliciis precedentibus, 
exeunt sacristiam et accedunt iuxta principales ianuas inferiores ecclesie, et se 
ibidem suo ordine collocantibus, et omnibus ididem collocatis, dictus diachonus 
petens benedictionem, ipsa habita, rèdit ad faristollum ad dicendum Evange
lium subtus trunam, alta voce, scilicet Vos cstis lux mundi; quo finito, diacho
nus cum dictis ceroferariis et Cruce ad exeundum se revertitur ad Thesaura-
riam. Et dominus Episcopus, alta voce, ut die precedenti, incipit versiculum Veni 
Creator Spiritus et, ipso finito, dicet versicula: Veni Sancte Spiritus, replè cor
da fidelium; Domine exaudi orationem meam; Dominus vobiscum; oratio Ad-
sit nobis etc. ut supra, et postea Benedicamus Domino. Et dicto per clericos 
Deo gratias, et recepta benedictione a domino Episcopo, fit sermó. 
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Et sermone finitò, leguntur constitutiónes sinodales et, ipsis perlèctis, au-
diuntur per Episcopum querimonie contra clericos, si que fiant. Postea dominus 
Episcopus dicit els ac etiam exortatur ut puré, nitide, in concòrdia et caritate 
vivant, et Deo humiliter deserviant et devote, sic quod de populo eis comisso 
bonam in die iuditii possint Deo reddere rationem, cum ipsi suis parrochianis 
sint quasi signum positum ad sagittam, et circa divini officii celebratione sint 
assidui et attenti. Quibus peractis, mandatur omnibus per precentorem medium 
LXX^ alta voce, et postea incipitur per ipsum caníorem cantando responsorium 
Domine Deus cum suo versiculo, quo íinito, dicitur Kirie eleyson, Christe eley-
son, Kirie eleyson, et dominus episcopus incipit Pater nostrer, et ne nos indu-
cas; Rèquiem eternam dona eis domine; Requiescant in pace; Domine exaudi 
orationem meam; Dominus vobiscum, oratio Deus venie largitor; Pidelium ad-
solve Domine animas, per Dominum nosfrum; Requiescant in pace. Postea do
minus Episcopus dicit Sit nomen Domini benedictum, Adiutorium nostrum in 
nomine Domini, Benedicat nos Divina virtus, etc. quibus habitis, et dominus 
Episcopus exiit se in circa cum allis prelatis, et de aliis clericis vadit quilibet 
domum suam.